
COPIA

Repubblica Italiana

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della Legalità

-----===oOo===-----

1° SETTORE - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - TURISMO ED EVENTI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 33 del 19/02/2024

OGGETTO: Realizzazione e installazione sistema di monitoraggio e valutazione impatto
ambientale della pista ciclabile

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di febbraio nella Sede Municipale alle ore
13:43, con l’assistenza del SEGRETARIO Dott. Salvatore PIGNATELLO, si è riunita la Giunta Municipale,
sono rispettivamente presenti ed assenti i signori:

LA GIUNTA COMUNALE

QUINCI SALVATORE SINDACO Si

BILLARDELLO VITO V. SINDACO (video conferenza) Si

EMMOLA GIOACCHINO ASSESSORE (Videoconferenza) Si

SCHIAROLI DONATELLA ASSESSORE (Videoconferenza) Si

DI LIBERTI FRANCESCO ASSESSORE (Videoconferenza) Si

BOMMARITO MATTEO ASSESSORE (Videoconferenza) Si

CASALE GIANFRANCO ASSESSORE (Videoconferenza) Si

SANTANGELO FRANCESCO GIUSEPPE ASSESSORE Si

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 1

Il SINDACO Dr. Salvatore QUINCI, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Richiamate le deliberazioni:
━ di Consiglio Comunale n. 83 del 27.10.2023, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale, ai

sensi degli artt. 151 e 170 del D. Lgs. 267/2000 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) 2023-2025.;

━ di Consiglio Comunale n. 86 del 15.11.2023, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione di questo Ente esercizio 2023 - 2025.

━ la Deliberazione della Giunta Municipale n. 166 del 17/11/2023, immediatamente esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023-2025.

Visti:
━ il Decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2023 con il quale ai sensi dell’art.151, comma 1, del

Dlgs 267/2000 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026 da parte degli EE.LL è
differito al 15 marzo 2024 autorizzando al contempo l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 1 e 3
del D.Lgs n.267/2000;

PREMESSO che con determinazione sindacale n. 216 del 29/12/2023 la Dott.ssa Giovanna Lombardo é stata
nominata Dirigente della struttura di vertice del 1° Settore “Affari Generali ed Istituzionali. Turismo ed eventi”;

PREMESSO :
che l’Amministrazione Comunale ha partecipato all’Avviso per la “Sviluppo delle infrastrutture necessarie
all’utilizzo del mezzo a basso impatto ambientale” a valere sull’Asse 4 Azione 4.6.4 del PO FESR Sicilia
2014/2020, cofinanziato dal Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), relativamente all’opera pubblica :
“Lavori per la realizzazione di una pista ciclabile di collegamento fra il centro urbano ed il Litorale Tonnarella”
- 1° lotto funzionale;
che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 122 del 08/07/2020 è stato approvato il progetto di fattibilità
tecnico economica per la realizzazione di una pista ciclabile di collegamento fra il centro urbano ed il Litorale
Tonnarella – 1° Lotto Funzionale;
che con Determinazione Dirigenziale n. 2183 del 11/10/2021 è stato approvato il progetto ESECUTIVO e
CANTIERABILE relativo all’opera pubblica per la “Realizzazione di una pista ciclabile di collegamento fra il
centro urbano ed il Litorale Tonnarella – Mazara del Vallo (TP)”;
che l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei
Trasporti, con propria nota prot. n. 67965 del 15/12/2021, assunta al prot. Generale del Comune al n.
0100323 del 15/12/2021, ha notificato il D.D.G. n. 3445 del 10/11/2021 di finanziamento ed impegno
definitivo dell’intervento “Lavori per la realizzazione di una pista ciclabile di collegamento fra il centro urbano
ed il Litorale Tonnarella – 1° lotto funzionale” Codice CUP : C91B19000650006 - codice CARONTE SI_1_28114
- P.O. FESR 2014-2020, Agenda Urbana – Sistema Urbano Policentrico della Sicilia Occidentale “Aggregazione
Territoriale tra i Comuni di Castelvetrano, Erice, Marsala, Mazara del Vallo e Trapani - Organismo intermedio:
Autorità Urbana Comune di Marsala. - Asse Prioritario 4 - Azione 4.6.4” - Sviluppo delle infrastrutture
necessarie all’utilizzo del mezzo a basso impatto ambientale;
che con deliberazione della giunta municipale n. 144 del 05/10/2023 è stata approvata la Perizia di Variante
migliorativa, nell’ambito della spesa, redatta ai sensi dell’art. 106, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al
fine di dare una maggiore funzionalità all’opera pubblica e precisamente : “Realizzazione di una pista ciclabile
di collegamento fra il centro urbano ed il Litorale Tonnarella” Asse Prioritario 4 - Azione 4.6.4 del PO FESR
Sicilia 2014/2020 Agenda Urbana. Codice CUP: C91B19000650006 - Codice CIG: 9091944D87.

CONSIDERATO che ai fini del monitoraggio occorre raccogliere ed elaborare i dati significativi quali: numero biciclette
in transito verso direzione 1, numero biciclette in transito verso direzione 2, totale biciclette transitate nel periodo,
totale CO2 risparmiato ipotizzando un percorso medio fissato per ogni bicicletta in transito, ecc.

VALUTATA l’opportunità, in relazione alla tipologia dell’intervento, all’importo contrattuale, alle prestazioni richieste e
al fine che si intende raggiungere, di affidare la fornitura del servizio in oggetto con le modalità di cui all’articolo 50
comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.36/2023.

DATO ATTO che la spesa per il servizio in questione è mediamente di 25.000 euro per postazione presidiata. La spesa
trova copertura nel finanziamento che il Comune di Mazara del Vallo ha ottenuto, da parte della Presidenza del



Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, tramite DECRETO DI APPROVAZIONE n.32-1/2022
- PNRR - ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino
nei servizi pubblici" Comuni Aprile 2022” - FINESTRA TEMPORALE n.1 dal 26/04/2022 al 25/05/2022, operativo dal
19/08/2022, di un contributo di euro 328.160,00 - CUP C91F22000330006. Giusto accertamento e correlato
impegno contestualmente assunti con determina dirigenziale n.1290/2023.

CONSTATATO che con la misura del PNRR l’avviso ministeriale prevede:

il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario determinato in funzione:
1) del numero di servizi attivati;
2) della classe di popolazione residente nel Comune;

l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle
attività di integrazione e attivazione dei servizi ed il superamento della verifica ministeriale
(asseveramento);
che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° aprile 2021 con
risorse proprie;

CONSIDERATO inoltre che Laddove l’ente beneficiario abbia speso meno dell’assegnazione, la quota parte ancora
disponibile potrà essere utilizzata per finalità diverse per gli investimenti relativi alle tecnologie dell'informazione e
della comunicazione in attrezzature, quali i server e altri impianti informatici, e quelli relativi all'acquisizione di servizi
cloud infrastrutturali, inclusi i canoni degli anni successivi non finanziati dall’avviso per la migrazione.
CONSTATATO che la suddetta misura 1.4.1 del PNRR è stata completata e che è in fase di asseverazione e che
l’importo effettivamente speso, con determinazione del dirigente n.1448 del 08/6/2023, è di € 165.920,00 IVA
compresa e quindi le somme rimanenti da utilizzare ammontano a euro €162.240,00 (328.160-165.920=162.240);

RITENUTO pertanto di emanare la presente direttiva incaricando in particolare il servizio “SERVIZI INFORMATICI, CED
E RETI” facenti capo al 1° Settore “Affari Generali ed Istituzionali. Turismo ed Eventi” per la predisposizione di tutti gli
atti necessari per l’acquisto dei servizi e forniture sopra menzionati;

VISTO il D. Lgs. 81/2008, in particolare l’art. 26 comma 6, in materia di rischi interferenziali;

VISTA la determinazione dell’Autorità per la vigilanza (ora A.N.A.C.) n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi
interferenziali;

VISTO il D. Lgs. 36/2023, nuovo Codice dei Contratti pubblici;

VISTA la Legge 488/1999, con particolare rifermento all’art. 26 che disciplina l’utilizzo delle convenzioni Consip;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento Degli Enti Locali approvato con D. Lgs n. 267 del 18/08/2000, e
s.m.i.

SI PROPONE

per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente riportate e trascritte:

Di acquisire, ai fini del monitoraggio, il servizio di raccolta ed elaborazione dei dati significativi quali: numero
biciclette in transito verso direzione 1, numero biciclette in transito verso direzione 2, totale biciclette transitate nel
periodo, totale CO2 risparmiato ipotizzando un percorso medio fissato per ogni bicicletta in transito, ecc. attraverso
una stazione di rilevamento bidirezionale da collocare all’ingresso della pista ciclabile.

Dare atto che la spesa per il servizio in questione è mediamente di 25.000 euro per postazione presidiata, e che trova
copertura nel finanziamento che il Comune di Mazara del Vallo ha ottenuto, da parte della Presidenza del Consiglio
dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, tramite DECRETO DI APPROVAZIONE n.32-1/2022 - PNRR -
ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei
servizi pubblici" Comuni Aprile 2022” - FINESTRA TEMPORALE n.1 dal 26/04/2022 al 25/05/2022, operativo dal
19/08/2022, concesso per un contributo di € 328.160,00 - CUP C91F22000330006 giusto accertamento e
contestualmente impegni assunti con Determina Dirigenziale n.1290/2023;



Di demandare al Dirigente del 1° Settore “Affari Generali ed Istituzionali. Turismo ed Eventi” per il tramite del Servizio
“SERVIZI INFORMATICI, CED E RETI” per la predisposizione di tutti gli atti necessari per l’acquisto del servizio di
raccolta e elaborazione dati sopra menzionato.

Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Leggi 241/1990 e dell’art. 1 co 9 lettera e della Legge 190/2012 della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente
Procedimento e di chi lo adotta.

Di dare atto che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line, nei modi e
termini di legge, nonché sul sito istituzionale sezione “ Amministrazione trasparente”, ai sensi e per gli effetti
dell’art.1, comma 32, Legge 190/2012 e degli artt. 23 e 37 della Legge n. 33/2013 recante il riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni e sarà data notizia ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 della L. R. 22/2008 e ss.mm.ii., come sostituto
dell’art. 6 della l. r. 11/2015.

Il Responsabile del Procedimento
f.to NIZZOLA GIUSEPPE

Il Proponente
f.to Ass. NIZZOLA GIUSEPPE



PARERI

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Giovanna Lombardo

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs.
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.

Mazara del Vallo lì, 19/02/2024 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott.ssa Maria Stella Marino

-----===oOo===-----

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto;
Visti i pareri di legge;
Approvata ad unanimità

D E L I B E R A

1) Approvare la proposta di deliberazione in oggetto che qui si intende integralmente riportata e trascritta.



IL SINDACO

f.to Dr. Salvatore QUINCI

Il SEGRETARIO
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

Certificato di pubblicazione n° 600

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione, è pubblicata all’Albo Pretorio del
Comune, dal 19/02/2024 al 05/03/2024 registrata al n° 600 del Registro Pubblicazioni, posto che il dies a
quo decorre dal giorno successivo alla registrazione.
Data reg. 19/02/2024 Si dispone la pubblicazione in data __________

Il Dipendente incaricato
f.to PANDOLFO FRANCESCA

Il SEGRETARIO
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

Certificato di avvenuta pubblicazione n° 600
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal
19/02/2024 al 05/03/2024 e che sono/non sono pervenuti reclami/opposizioni (Prot. n° __________ del
_____________).

Il Dipendente incaricato
f.to PANDOLFO FRANCESCA

Il SEGRETARIO
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del
T.U. (D.L.vo267/2000);

Mazara del Vallo, lì 19/02/2024

Il SEGRETARIO
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO


